multa e, se necessário, a instauração de procedimento complementar de fiscalização.

Art. 49. As infrações às disposições desta Resolução Normativa, abaixo caracterizadas,
classificadas como de natureza grave, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, sujeitarão o infrator à
sanção de multa no valor de R$ 6.811,75 (seis mil, oitocentos e onze reais e setenta e cinco centavos, que será
aplicada nos termos e na forma autorizada pelo art. 21, da Lei n° 13.569, de 27 de dezembro de 1999 (Lei nº

13.569 / 1999), com a redação dada pela Lei n° 17.268, de 04 de fevereiro de 2011 (Redação dada pela Lei no

[...]

e, se necessário, a instauração de procedimento complementar de 
fiscalização.
Art. 49. As infrações às disposições desta Resolução Normativa, 
abaixo caracterizadas, classificadas como de natureza grave, sem 
prejuízo da responsabilidade civil e criminal, sujeitarão o infrator à 
sanção de multa no valor de R$ 6.811,75 (seis mil, oitocentos e onze 
reais e setenta e cinco centavos, que será aplicada nos termos e na 
forma autorizada pelo art. 21, da Lei n° 13.569, de 27 de dezembro de 
1999 (Lei nº 13.569 / 1999), com a redação dada pela Lei n° 17.268, 
de 04 de fevereiro de 2011 (Redação dada pela Lei no 17.268, de